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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Измените и дополнувањата на Законот за учебници во основно и средно образование се со цел да се регулира дека за еден наставен предмет се одобруваат за употреба најмногу до пет учебници. Исто така, со овој закон се уредува и постапката кога повеќе од еден учебник се одобрени за употреба, Министерството го набавува за употреба одобрениот учебник со постигната најниска цена. Постигнатата најниска цена треба да не е повисока од цената утврдена со каталошката вредност. Издавачот се обврзува да го испорачува учебникот, согласно барањата на Министерството, во наредните пет години по утврдената цена усогласена со просечната стапка на инфлација утврдена од Народна банка на Република Македонија. Кога е одобрен само еден учебник за употреба, тогаш Министерството го набавува учебникот по цена до утврдената каталошка вредност. За сите учебници се утврдува каталошката вредност од страна на комисија формирана од Педагошката служба.
За употреба на учебници по странски јазик одобрение може да побара домашен издавач, како и издавач од друга држава во која е регистриран за издавачка дејност, преку законски застапници во Република Македонија чие овластување е добиено за наредните пет години. Одобрението го дава Педагошката служба. Ако одобрениот учебник за странски јазик е заменет со ново издание  од страна на издавачот, а измените не претставуваат повеќе од 30% од содржината на учебникот и се во согласност со наставната програма, за новото издание на учебникот се издава ново решение за употреба на учебникот.
Ако во одобрените учебници се потребни одредени исправки или дополнувања од стручен, методолошки или технички аспект, а истите не претставуваат повеќе од 30% од содржината на учебникот, Педагошката служба може да ги повика издавачите, односно авторите да предложат исправки или дополнувања во текстот на учебникот во рок од 30 дена од повикот.

Ако во одобрените учебници се потребни одредени исправки или дополнувања од стручен, методолошки или технички аспект, а истите не претставуваат повеќе од 30% од содржината на учебникот, авторите или издавачот можат да предложат исправки или дополнувања до Педагошката служба, без претходно барање од страна на Педагошката служба. По доставените предлози директорот на Педагошката служба формира комисија за давање на мислење по доставените предлози

 1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Причините за изменување и дополнување на  Законот за учебници во основно и средно образование се заради подобрување на постапките за одобрување на учебници за употреба, надминување на доегашните недоречености во законот во однос на процедурите за набавка на учебниците, новите изданија на учебниците, роковите за утврдување на потребниот број на учебници во училиштата, одредени подобрувања во текстовите и содржината на учебниците.
2. 
Цели на предлог регулативата
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Решенијата кои се даваат во Законот за изменување и дополнување на  Законот за учебници во основно и средно образование се заради подобрување на постапките за одобрување на учебници за употреба, надминување на доегашните недоречености во законот во однос на процедурите за набавка на учебниците, новите изданија на учебниците, роковите за утврдување на потребниот број на учебници во училиштата, одредени подобрувања во текстовите и содржината на учебниците.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                           нема
4.2 Фискални влијанија 
нема
4.3 Социјални влијанија
нема
4.4 Влијанија врз животната средина
нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Педагошка служба, Биро за развој на образованието, Центар за стручно образование и обука, родители, ученици, наставници, училишта.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
Решенијата кои се даваат во Законот за изменување и дополнување на  Законот за учебници во основно и средно образование се заради подобрување на постапките за одобрување на учебници за употреба, надминување на доегашните недоречености во законот во однос на процедурите за набавка на учебниците, новите изданија на учебниците, роковите за утврдување на потребниот број на учебници во училиштата, одредени подобрувања во текстовите и содржината на учебниците.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема потреба од измена на законска и подзаконската регулатива.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
-Постапката и начинот на утврдување на каталошката вредност ја пропишува министерот за образование и наука.
- Начинот на давање на одобрението го пропишува министерот.

Рок три месеци
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство за образование и наука, Педагошка служба, Биро за развој на образованието, Државниот просветен инспекторат
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Следењето ќе биде од страна на Министерството за образование и наука, Педагошка служба, Биро за развој на образованието и Државен просветен инспекторат
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови

Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука, Педагошката служба
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:06.11.2017 година                                                       ..................................................






                   потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: 06.11.2017 година                                                                                                          

                                                                                                                      ...........................................
потпис на министерот 
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